
 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

1 

 DETERMINA 17/2022 

 

Il giorno 07 del mese di dicembre dell’anno 2022, alle ore 12.00, presso la sede legale 

dell’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore delegato, 

VISTO CHE 

- l’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) è un ente di distribuzione di 

spettacoli e manifestazioni culturali, nonché di promozione e formazione del pubblico, 

riconosciuto dal MIC, (ai sensi dell’art. 14 del D.M. 12.11.2007) e partecipato dai 

Comuni e dalla Regione Lazio ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 29 dicembre 

2014, n.15, così come modificato dall’art. 9 della legge 20 maggio 2019 n. 8”; 

- ATCL - in coerenza con quanto previsto nella determinazione ANAC n. 8 del 17 giugno 

2015 che ha adottato le “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto 

privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 

economici” - è obbligata a: 1) programmare e approvare adeguate misure allo scopo di 

prevenire i fatti corruttivi uniformandosi, pertanto, alle finalità di cui alla Legge n. 

190/2012 in materia di “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 2) ottemperare a quanto previsto dal 

D.lgs. 33/2013 “Obblighi di Pubblicità, Trasparenza e Diffusione delle Informazioni” e 

del successivo D.lgs. del 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33”; 3) adottare, altresì, ogni adeguata misura che consenta l’applicazione di quanto 

previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 GDPR (General Data Protection 

Regulation) e dal D.lgs n. 101/2018 recanti disposizioni normative in materia di 

“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione dei dati”. 

RICHIAMATE 



 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

2 

 

- le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 (codice degli appalti 

pubblici) così come modificato, da ultimo, dal Decreto-legge 06.11.2021 n. 152; 

- i pareri resi dal Consiglio di Stato, in particolare il parere reso dalla Sezione Consultiva 

per gli Atti Normativi (Adunanza di Sezione del 11 aprile 2019; numero affare 

00424/2019); 

- le disposizioni del D.Lgs. 152/2021, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR – e per la prevenzione di infiltrazioni 

mafiose”. 

PREMESSO CHE 

- ATCL è un circuito Multidisciplinare Regionale dello Spettacolo dal Vivo di cui il 

Comune di Latina ne fa parte integrante nella qualità di ente pubblico associato insieme 

ad altri Comuni e alla Regione Lazio; 

- il Comune di Latina, avendo intenzione di riaprire e rimettere in funzione il Teatro 

D’Annunzio, nonché volendo anche organizzare specifici eventi durante le prossime 

festività natalizie, ha chiesto ad ATCL un suo intervento affinché, nella qualità di 

organismo multidisciplinare dello spettacolo dal vivo, inviasse una proposta di 

programmazione artistica in relazione alle richieste pervenute dal Comune di Latina circa 

l’organizzazione degli eventi di cui sopra; 

- ATCL in data 17 novembre 2022, per come richiesto dal Comune di Latina, ha, pertanto, 

trasmesso via pec una proposta dettagliata di programmazione della stagione teatrale 

2022/2023 (comprendente la prosa, danza e musica) che avrebbe sviluppato nell’arco 

temporale di all’incirca sei mesi ed anche in vista dell’approssimarsi del novantesimo 

anniversario della Fondazione della città di Latina e della riapertura del Teatro 

D’Annunzio; nella stessa proposta ATCL ha, inoltre, inserito anche l’organizzazione di 

altri due eventi di cui uno (il 17 dicembre) da tenersi in piazza in occasione delle prossime 

festività natalizie e l’altro (il 18 dicembre) da realizzarsi all’interno dello stesso Teatro 

D’Annunzio in vista della sua effettiva apertura; 



 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

3 

- Il Comune di Latina, in persona del Dirigente Responsabile del Servizio, - atteso che con 

precedente deliberazione Commissariale n. 153 del 28.11.2022 è stato approvato il 

programma di eventi in occasione del novantesimo anniversario della Fondazione della 

città di Latina e di intervento della programmazione del Teatro “D’Annunzio” nella 

stagione della riapertura presentato da ATCL con nota prot. n. 0208343 del 18.11.2022 - 

con determinazione n. 2246/2022 del 06.12.2022 (Programmazione del teatro 

“D’Annunzio” nella stagione della riapertura ed in occasione del novantesimo 

anniversario della fondazione della città di Latina) - ha affidato ad ATCL, per un 

importo di euro 168.360,00 iva inclusa, l’organizzazione delle attività di cui alla proposta 

ricevuta imputando la relativa spesa ai capitoli 989/3 e 950/1 per quanto concerne gli 

esercizi di esigibilità 2022 e 2023;  

Tutto ciò premesso e considerato l’Amministratore delegato, 

DETERMINA 

1. di ratificare l’affidamento dell’organizzazione accettando il contributo di euro 168.360,00 

iva inclusa, stanziato dal Comune di Latina per la realizzazione delle attività: 

a) concerto per la città previsto il 17 dicembre; 

b) evento di riapertura del Teatro D’Annunzio ed evento Natale della città il giorno 18 

dicembre; 

c) organizzazione e gestione delle attività per la stagione teatrale 2022/2023 presso il Teatro 

D’Annunzio. 

2. di agire e operare nel rispetto delle procedure previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e del D.Lgs. n. 

56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50” tenendo conto, sempre, dell’efficienza, dei benefici in termini di qualità ed 

economicità, dell’efficacia, della tempestività, della correttezza, della trasparenza e della 

proporzionalità nella scelta degli operatori economici; 

3. di procedere ai sensi di quanto disposto nell’art. 36 e nell’art. 63 del Decreto Legislativo 

50/2016 e del D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50” predisponendo ogni contratto a ciò necessario all’esito delle 



 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

4 

procedure di selezione e di affidamento che saranno di volta in volta individuate per la 

migliore riuscita degli eventi. 

Roma, lì 07 dicembre 2022     

                                                                                     L’Amministratore Delegato 

                                          Luca Fornari 

            


